Постановление Правительства РФ от
06.06.2023 N 933

"О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 15.06.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 06.06.2023 N 933
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.06.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 июня 2023 г. N 933

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 6 июня 2023 г. N 933

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Абзац второй пункта 4 Положения о присуждении ученых степеней лицам, использующим в своих
работах сведения, составляющие государственную тайну, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 марта 2015 г. N 235 "О порядке присуждения ученых степеней лицам,
использующим в своих работах сведения, составляющие государственную тайну" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, N 12, ст. 1765; 2018, N 41, ст. 6260), после слов
"определяются положением о" дополнить словом "специальном".

2. В Положении о Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования
Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 26 марта
2016 г. N 237 "Об утверждении Положения о Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016,
N 14, ст. 1996; 2018, N 41, ст. 6260; 2021, N 13, ст. 2252; N 45, ст. 7533; 2022, N 40, ст. 6818; N 42, ст. 7171):

а) в пункте 4:

в подпункте "а":

абзац второй изложить в следующей редакции:

"выдачи разрешений на создание советов по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук и специальных советов по защите диссертаций,
содержащих сведения, составляющие государственную тайну, на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее соответственно - ученые степени, диссертация,
диссертационные советы, специальные диссертационные советы), включающих в себя определение
составов диссертационных советов и специальных диссертационных советов, установление полномочий
диссертационных советов и специальных диссертационных советов, а также определение перечней
научных специальностей, по которым диссертационным советам, специальным диссертационным советам
предоставляется право приема диссертаций к защите;";

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3415BAB041287628323B1A29F493DB81EE2422013B2A8980238734E7DA15E03C2C2F87E9DAD69B6C7C4EFA9EE7F6C496F97CFB30t0c3J
consultantplus://offline/ref=3415BAB041287628323B1A29F493DB81EE242D03372C8980238734E7DA15E03C2C2F87EED7899E796D16F69AFCE8C28EE57EF9t3c1J
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773DB137E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840558852678E231B36E4DACC769B1E5B6u3c2J
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773DBF37E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ

Постановление Правительства РФ от 06.06.2023 N 933
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.06.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

абзацы третий и четвертый дополнить словами "и специальных диссертационных советов";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"возможности проведения заседания диссертационного совета или специального диссертационного
совета по вопросу присуждения ученой степени доктора наук соискателю, представившему в
диссертационный совет или специальный диссертационный совет диссертацию на соискание ученой
степени кандидата наук, при возбуждении диссертационным советом или специальным диссертационным
советом соответствующего ходатайства;";

абзац шестой дополнить словами "или специальный диссертационный совет";

абзац восьмой после слов "диссертационного совета" дополнить словами "или специального
диссертационного совета";

дополнить подпунктами "б(1)" и "б(2)" следующего содержания:

"б(1)) рассматривает поступившую из Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации информацию по результатам осуществляемого в соответствии с пунктом 3.1 статьи 4
Федерального закона "О науке и государственной научно-технической политике" мониторинга деятельности
диссертационных советов, созданных в соответствии с пунктом 3.1 статьи 4 указанного Федерального
закона (далее - самостоятельно созданные диссертационные советы), и по итогам такого рассмотрения
подготавливает и направляет в Министерство рекомендации о проведении контроля соблюдения
самостоятельно созданными диссертационными советами указанных в абзаце пятом пункта 3.1 статьи 4
указанного Федерального закона критериев, которым должны отвечать диссертации, и требований к
научной квалификации членов самостоятельно созданных диссертационных советов (далее
соответственно - установленные критерии, установленные требования);

б(2)) проводит по поручению Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
экспертизу соответствия диссертаций, защищенных в самостоятельно созданных диссертационных
советах, установленным критериям и научной квалификации членов самостоятельно созданных
диссертационных советов установленным требованиям, и по итогам ее проведения подготавливает и
направляет в Министерство следующие рекомендации:

о направлении запроса о публикациях соискателя ученой степени, членов самостоятельно созданных
диссертационных советов, а также иных материалов, подтверждающих соответствие диссертации,
защищенной в самостоятельно созданном диссертационном совете, установленным критериям и научной
квалификации членов самостоятельно созданных диссертационных советов установленным требованиям;

о направлении диссертации, защищенной в самостоятельно созданном диссертационном совете, и
поступивших в соответствии с абзацем вторым настоящего подпункта материалов в диссертационный
совет (самостоятельно созданный диссертационный совет), которому предоставлено право принимать к
защите диссертации по научной специальности и отрасли науки, по которым диссертация, защищенная в
самостоятельно созданном диссертационном совете, выполнена, с целью получения дополнительного
заключения;

о приостановлении, продлении срока приостановления, возобновлении деятельности самостоятельно
созданного диссертационного совета, об отказе в возобновлении деятельности самостоятельно созданного
диссертационного совета, о направлении уведомления, содержащего рекомендации по соблюдению
установленных критериев и (или) установленных требований;";

б) подпункт "а" пункта 6 после слов "диссертационных советов" дополнить словами ", специальных
диссертационных советов";

в) абзац второй пункта 9(2) изложить в следующей редакции:

"Приоритет на включение в состав Комиссии имеют кандидаты, имеющие опыт экспертной работы в
диссертационных советах, специальных диссертационных советах и (или) экспертных советах Комиссии,

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773DBE37E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773EB737E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773EB637E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773EB537E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773EB337E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773DB137E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A80C002F37DADBE763721FD741DBDD85D44840757D77C68E678E76652A9DF77B5FBB6312Bu5c9J
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A80C002F37DADBE763721FD741DBDD85D44840757D77C68E678E76652A9DF77B5FBB6312Bu5c9J
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A80C002F37DADBE763721FD741DBDD85D44840757D67C68E678E76652A9DF77B5FBB6312Bu5c9J
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D17738B637E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840054DA236DF369BF6A56B2C171ADE7B433u2cAJ

Постановление Правительства РФ от 06.06.2023 N 933
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.06.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

специальных экспертных советах Комиссии.";

г) пункт 14 после слов "председатель или заместитель председателя диссертационного совета"
дополнить словами "либо председатель или заместитель председателя специального диссертационного
совета", после слов "члены экспертных советов" дополнить словами "или члены специальных экспертных
советов";

д) в подпункте "б" пункта 16 слова "(далее - экспертные советы)" исключить;

е) пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Рекомендации Комиссии (президиума Комиссии) даются с учетом заключений экспертных советов
Комиссии и специальных экспертных советов Комиссии (по вопросам присуждения ученых степеней лицам,
использующим в своих диссертациях сведения, составляющие государственную тайну).

Экспертные советы Комиссии, специальные экспертные советы Комиссии проводят экспертизу
соответствия диссертаций и аттестационных дел критериям к диссертациям и требованиям,
предъявляемым к оформлению диссертаций и аттестационных дел, установленным Положением о
присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
24 сентября 2013 г. N 842 "О порядке присуждения ученых степеней", или Положением о присуждении
ученых степеней лицам, использующим в своих работах сведения, составляющие государственную тайну,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 марта 2015 г. N 235 "О
порядке присуждения ученых степеней лицам, использующим в своих работах сведения, составляющие
государственную тайну", подготавливают заключения по вопросам присуждения ученых степеней,
признания ученых степеней и ученых званий, полученных в иностранном государстве, по вопросам
лишения (восстановления) ученых степеней, подготавливают заключения о соответствии или
несоответствии рецензируемых научных изданий установленным требованиям, а также по поручению
Комиссии подготавливают заключения по иным вопросам, указанным в пункте 4 настоящего Положения.";

ж) в пункте 20:

абзац первый после слов "Экспертные советы" дополнить словами "Комиссии и специальные
экспертные советы Комиссии";

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

"Положение об экспертном совете Комиссии и положение о специальном экспертном совете
Комиссии, включая требования к кандидатам в члены экспертных советов Комиссии и специальных
экспертных советов Комиссии, порядок формирования экспертных советов Комиссии и порядок
формирования специальных экспертных советов Комиссии, утверждаются Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации. Составы экспертных советов Комиссии и специальных экспертных
советов Комиссии утверждаются Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения членом экспертного совета Комиссии
(специального экспертного совета Комиссии) возложенных на него обязанностей он может быть исключен
из состава экспертного совета Комиссии (специального экспертного совета Комиссии) на основании
рекомендации Комиссии.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D17739B037E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773AB637E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840152DA236DF369BF6A56B2C171ADE7B433u2cAJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A87CB06F27DADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773EB337E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81CE04F07CADBE763721FD741DBDD85D44840253D1773DB537E63A17F9CC76B6FBB4373758F02Bu7cBJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D4484055BDA236DF369BF6A56B2C171ADE7B433u2cAJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D4484055BDA236DF369BF6A56B2C171ADE7B433u2cAJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840157DA236DF369BF6A56B2C171ADE7B433u2cAJ
consultantplus://offline/ref=B815181BB4AFE6977572CF89371C44FA6A81C106FC7AADBE763721FD741DBDD85D44840156DA236DF369BF6A56B2C171ADE7B433u2cAJ